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1. Forord 
Med baggrund i 2 ugers virksomhedspraktik på SEGES – Økologi Innovation, er opgavens udform-

ning blevet tilrettelagt i samarbejde med Erik Fog - Landskonsulent, Karen Jørgensen - Seniorkon-
sulent og Kristian Knage-Drangsfeldt - Specialkonsulent, samt vejleder på Dalum Landbrugsskole 

Nina Aagot Riis. Formålet med praktikken har været at indsamle en så stor baggrundsviden som 

muligt, samt at indsamle data til udarbejdelsen af denne opgave.  
 

Opgavens formål er at belyse hvilke muligheder og udfordringer der er med græsprotein som fo-

dermiddel til økologiske grise. Opgaven tager udgangspunkt i de faktiske muligheder på en land-
brugsbedrift, for at lave et brugbart beslutningsmateriale til senere brug.  

 

Der skal lyde en stor tak til alle på SEGES – Økologi Innovation for deres velvilje til at bruge tid på 
at give mig den rette information og vejledning.   
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2. Resume 
I denne opgave er der foretaget en analyse af markedstendenserne indenfor den økologiske grise-

produktion, for at skitsere hvilke muligheder og barrierer der kan være fremadrettet. Ved hjælp af 
Porters five forces og PEST er jeg kommet frem til at der fortsat er muligheder for den økologiske 

produktion, ud fra en betragtning omkring stigende verdensbefolkning, øget middelklasse og for-

ventning om 10% vækst fra branchen. Den økologiske griseproduktion skal fortsat blive ved med 
at videreudvikle sig, og gennem frivillige brancheaftaler differentiere sig fra de øvrige produkter på 

markedet. 

 
Derefter er det skitseret hvilke muligheder der er for dansk bæredygtigt proteinfoder til økologi-

ske grise. Der er med vægt på græsprotein analyseret hvilke muligheder og udfordringer der er 

med at integrere det i en økologisk griseproduktion. Med udgangspunkt i en bedriftscase bliver 
det klart, at den afgørende faktor for græsprotein som bæredygtigt fodermiddel er prisen. Der er 
tilgængelige arealer til græsproduktion, og teknologien med bioraffinering er relativt langt 

fremme, efter flere vellykkede forskningsprojekter.  
 
Der er foretaget investeringsberegninger på den økologiske omlægning, for at skitsere hvilken 

økonomi der kan forventes ved en omlægning. Herefter er omkostningerne til græsprotein indsat, 
med de forskellige priser der bliver arbejdet ud fra i branchen. Udfordringerne med græsproteinet 
bliver at få logistikken til at blive så omkostningslet som muligt, for derved at holde prisen nede.  

Slutteligt er der perspektiveret til de vigtigste faktorer for den videre udvikling af græsprotein, 
samt omlægning til økologi.  
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3. Indledning 
Der importeres årligt 620.000 tons soja som proteinfoder til den danske griseproduktion. Importen 

er primært baseret på soja fra Sydamerika og Kina, hvor produktionen ofte foregår under nogle 
langt ringere miljøstandarder end hvad der anses for værende holdbart i Europa, og særligt i Dan-

mark (Miljø- og fødevareministeriet, 2019). Denne problematik bør kunne afhjælpes ved forskning 

og udvikling af nye proteinkilder, der kan indgå i foder til husdyr, og særligt til grise, som vil være 
fokusdyret i denne opgave. De nye proteinkilder kan komme flere forskellige steder fra, og det 

mest sandsynlige i denne tid er protein fra insekter, tang, søstjerner og særligt bioraffinering af 

græs. Bioraffineringen af græs har store perspektiver for at kunne løse udfordringen med at undgå 
import af soja. Der er de seneste år blevet søsat flere forskellige udviklings- og forskningsprojekter 

indenfor området. Dette gælder både dyrkning af græsset, udvinding af proteinet, håndtering af 

restproduktet og ikke mindst anvendeligheden som grisefoder.  
Der har de seneste år været en stigende tendens blandt befolkningen og politikerne om at bære-
dygtighed og klimavenlighed skal højere op på dagsordenen hos beslutningstagerne i folketinget. 

Her kan græsprotein være et rigtig godt middel til at opnå nogle at de mål der bliver stillet i udsigt. 
Græsproteinet vil mindske mængden af importeret soja, og samtidig kunne binde mere CO2 til jor-
den, grundet langt større arealer med græsmarker.  

I første omgang ser det ud til at det primært er den økologiske produktion der får glæde af græs-
protein, grudnet merprisen for økologisk soja. Som kommende griseproducent er det derfor utro-
ligt interessant at undersøge perspektiverne i græsprotein som fodermiddel i en økologisk produk-

tion. Da jeg står over for et generationsskifte indenfor de næste 5 år, er det yderst relevant at un-
dersøge markedstendenserne indenfor økologien, samt hvilke muligheder og udfordringer der er i 
forbindelse med implementering af græsprotein.       

 

4. Problemstilling 
Problemstillingen i denne opgave er derfor at belyse hvorvidt det er muligt at udfase brugen af 
soja i den økologiske griseproduktion. Forbrugertrendsne peger i retning af mere dyrevelfærd, 

samtidig med en bæredygtig produktion, og det er derfor yderst relevant at vurdere hvordan de 

økonomiske forhold kan/vil få indflydelse på udviklingen af græsprotein.  
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5. Problemformulering 
Er der økonomiske og praktiske muligheder for at integrere græsprotein som en bæredygtig pro-

teinkilde i foder til økologiske grise?  
- Hvilke markedstendenser er der i den økologiske griseproduktion? 

- Hvordan er mulighederne for at integrere græsprotein som fodermiddel på en landbrugs-

bedrift med økologisk griseproduktion? 
- Hvad kan blive afgørende for integrationen af græsprotein i den danske griseproduktion?   

 

6. Afgrænsning 
Opgavens emne åbner op for rigtig mange spørgsmål og flere forskellige vinkler at anskue mulig-

hederne og udfordringerne fra. For at konkretisere mulighederne i græsprotein, vil jeg inddrage en 

bedriftscase. Casen er med en forudsætning om økologisk omlægning af den konventionelle svine-
bedrift som jeg selv skal overtage i fremtiden.   

 

Jeg afgrænser mig fra at gå i dybden med flere forskellige alternative proteinkilder, men berører 
dem kort for at forsvare valget af græsprotein som primært fokusområde. Analysen vil tage ud-

gangspunkt i den økologiske produktion, da det er her udviklingen først vil slå igennem rent øko-

nomisk. Fokus i analysearbejdet vil primært ligge i det økonomiske og praktiske område, mens mil-

jøeffekterne vil blive berørt mere overfladisk.  

 
Økonomien i omlægningen bliver kun betragtet ud fra en investeringsberegning på udgifterne og 

det forventede fremtidige driftsresultat, og der laves derfor ikke samlede driftsbudgetter for ejen-

dommen.  
 

Der bliver primært fokuseret på den økologiske bulk-produktion med afsætnings til Danish Crown. 

Markedstendenserne omkring nicheproduktion vil ikke blive berørt.  
 

Opgavens vinkel vil primært være det store billede indenfor økologisk griseproduktion og inddra-

gelsen af græsprotein, i forhold til muligheder og udfordringer, og der vil derfor ikke blive gået i 
dybden med tekniske data omkring selve græsproteinet.  
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7. Metode 
For at få svar på problemformuleringen gøres der brug af både kvalitative og kvantitative data i 

form af sekundær litteratur, interviews og samtaler samt en spørgeskemaundersøgelse. Da viden 
omkring græsprotein er koncentreret om en relativt lille gruppe mennesker giver det mest mening 

at gøre brug af kvalitative data. Spørgeundersøgelsen er rettet mod forbrugerne som slutbruger af 

grisekød som produkt. Der var i alt 59 respondenter, og det blev annonceret via egen Facebook-
profil. Alle resultater ses i bilag 7.   

 

For at afdække markedssituationen for økologisk grisekød er der gjort brug af Porters five forces 
og en PEST-analyse. Porters giver et godt indblik i konkurrencesituationen på markedet, og kan 

være medhjælpende som beslutningsværktøj til at vurdere, om jeg som landmand skal indtræde i 

en ny branche med økologisk produktion eller ej. PEST bliver brugt til at se på de eksterne faktorer 
der berører den økologiske produktion. Her fås der et indblik i hvordan politik, økonomi, kultur og 
teknologi kan påvirke branchen fremadrettet.  

 
I forbindelse med virksomhedspraktikken fik jeg mulighed for at interviewe en stor gruppe af ek-
sperter indenfor økologisk griseproduktion og græsprotein. Heriblandt Erik Fog som er projektle-

der på flere at de projekter der har skabt stor interesse for græsprotein. Interviewsne har dannet 
grundlag for en meget bred baggrundsviden, som er yderst brugbar i forhold til at finde frem til 
den rette vinkel i opgaven. Mange af de udsagn der er blevet tilkendegivet i mine interviews og 

samtaler fungerer som udgangspunkt for analysens anskuelser.   
 
Der bliver gjort brug af en bedriftscase i opgaven, og denne er baseret på min fars gård som jeg 

efter planen skal overtage indenfor 5 år. Det gør de brugte tal mere vallide, da der er ubegrænset 
adgang til regnskabstal. I forhold til mængden af græsprotein bliver der taget udgangspunkt i 4 fo-

derblandinger som danner grundlaget for de tekniske udregninger.     

 
Svagheden ved denne fremgangsmåde kan være at der er nogle perspektiver der bliver udeladt, 

når de primære kilder hovedsageligt består af en mindre gruppe eksperter. Styrken er til gengæld 
at de områder der bliver berørt, bliver anskuet ud fra meget kompetente fagpersoner, der arbej-
der med udviklingen til dagligt.     
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8. Analyse 
8.1. Hvilke markedstendenser er der i den økologiske griseproduktion? 

8.1.1. Historisk udviklingen i den økologiske griseproduktion 

Den økologiske griseproduktion får først et rigtigt fodfæste i 1992, da Friland Food A/S i samar-
bejde med Dyrenes beskyttelse, udarbejder et produktionskoncept for frilandsgrise. Smågrisene 

skal fødes på friland og hele produktionen skal give grisene mulighed for den bedst mulige dyre-

velfærd og en naturlig opvækst. Op gennem 1990’erne vokser koncernen støt hvert år, og der bli-

ver produceret flere og flere økologiske grise. I 1999 bliver Friland Food A/S en del af Danish 
Crown. Dette åbner op for et langt større eksportmarked og dermed er vejen banet for yderlige 

udvidelse af den økologiske grisebestand i Danmark. I 2014 er der så meget fremgang at Friland 

ligefrem efterlyser flere økologiske grise, da efterspørgslen stiger (Friland A/S, 2019). De seneste 
10 år er der sket en relativt stor stigning i den økologiske griseproduktion. Det ses blandt andet på 

omsætningsudviklingen for økologiske grise hos Friland A/S. Fra 2008 er omsætningen vokset fra 

170.000 kr., til 400.000 kr. i 2018 (Årsrapport Friland, 2018). Dette sker med baggrund i den sti-
gende produktion af økologiske grise. I 2009 var der en produktion af 5.900 årssøer og 103.000 
slagtesvin på landsplan (Landbrugsstyrelsen, 2009). I 2018 var fordelingen 14.000 årssøer og 

226.000 slagtesvin. Særligt fra 2017 til 2018 skete der en markant stigning i den økologiske grise-
produktion. Antal årssøer steg med 3.500 og antal slagtesvin steg med 58.000. Totalt set var det 
en stigning i den økologiske griseproduktion i Danmark på 30%, hvilket må betegnes som en ret 

markant stigning (Landbrugsstyrelsen, 2018). Dette blev også synligt i afregningen, hvor økologitil-
lægget faldt med 3 kr./kg., som følge at det større udbud af grise (Årsrapport Friland, 2018).            
 

 

8.1.2. Nye frivillige krav til producenterne fra 2019 

Den økologiske produktion af grise i Danmark er underlagt en række skrappe krav der skal over-
holdes for at opnå den økologiske certificering. For griseproduktionen er hovedpunkterne at der 

skal fodres med økologisk foder (20% SKAL være fra DK), grisene skal fødes udendørs i farehytter, 

brug af antibiotika må kun ske med dyrelægens anvisning, grise der er behandlet mere end 1 gang 
kan ikke sælges som økologisk, generelt øgede pladskrav i staldene og grisene skal forsynes med 

grovfoder. Derudover der er en lang række af andre krav der sikrer en god dyrevelfærd og et så 

naturligt liv for grisene som muligt. Et af de punkter der har været debatteret i landbrugskredse og 
i den offentlige debat, har været punktet omkring fodring af grisene. Indtil 1. januar 2018 var det 

tilladt at fodre med 5% konventionelt foder. Dette foder var primært proteindelen, da det er for-

holdsvist dyrt at skaffe økologisk proteinfoder. Derfor blev der indgået en frivillig brancheaftale 
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mellem alle de store aktører i den økologiske landbrugssektor, med ikrafttrædelse fra 1. januar 

2018. Her er det vedtaget at foder til økologiske grise skal være 100% økologisk. Det er også be-
sluttet at en gris skal være født i en økologisk besætning for at kunne blive slagtet som økologisk 

gris (Landbrugsinfo, 2017). Med den nye brancheaftale prøver aktørerne at imødekomme de krav 

der helt naturligt vil komme fra forbrugerne, i takt med den øgede fokus på dyrevelfærd der ses i 
samfundsdebatten.       

 
 

8.1.3. Krav fra omverdenen (PEST) 
PEST-analyse – Økologisk grisekød 

Politik og lovgivning Politisk er landbruget ofte på dagsordenen, da det er et erhverv der 
fylder meget i landskabet. Lovgivningen er underlagt de bestemmel-
ser der kommer fra EU, men sammenlignet med andre lande i EU er 
der en forholdsvis stram lovgivning på området. Med det forventede 
regeringsskifte efter det afholdte folketingsvalg, vil vi nok se større 
modvilje mod almindelig BULK-produktion, mens specialproduktioner 
med fokus på dyrevelfærd vil få lempelser og bedre vilkår.   

Økonomi og demografi Økonomisk vækst i Asien og Afrika, samtidig med et voksende befolk-
ningstal vil give en større efterspørgsel på grisekød. Der er udsigter til 
en øget middelklasse på globalt plan, der vil efterspørge kvalitetspro-
dukter indenfor fødevareområdet.   

Sociale og kulturelle 
forhold 

Der er en øget interesse for økologiske produkter på det danske mar-
ked. I 2017 udgjorde økologiske produkter 13,3% af det samlede føde-
varesalg i Danmark (DR.dk, 2019). Der er stigende efterspørgsel efter 
god kvalitet, frem for kvantitet på det generelle fødevareområde. I 
udlandet er dansk svinekød populært og kendt for fødevaresikkerhed, 
ensartethed og dyrevelfærd, hvilket resulterer i en stor eksport af gri-
sekød.  

Teknologi og miljø Svineproduktionen bliver effektiviseret løbende og danske grise er 
blandt de bedst ydende i verden. Dette gør at økologiske grise er en 
smule udfordret på miljøbelastningen, da der skal bruges langt større 
arealer til denne produktionsform (Maskinbladet, 2019). 
(International Markedsføring, 5. udgave). 

Tabel 1 - PEST-analyse 

Det danske fødevaremarked er meget præget af trends som økologi, lokal, decentralisering, småt 

er godt, dyrevelfærd, mindre kød etc. Derfor har den økologiske produktion af grise også gode ud-
sigter til at opretholde sin berettigelse i den danske landbrugsproduktion. Det er dyrevelfærden 

der skal være det helt store omdrejningspunkt i markedsføringen, og tanken om det gode liv for 

grisene. Der hvor den økologiske griseproduktion kan blive udfordret er på klimaområdet. Grudnet 
de store pladskrav, den udendørs produktion og et højere foderforbrug, sker der en større udled-

ning af CO2 til atmosfæren (DR.dk, 2018). 
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Mange af de foodtrends der ses i Europa for nuværende, flytter stille og roligt østpå mod Asien. En 

trussel for produktionen er specielt trenden med at blive vegetar/veganer og det større fokus der 
er på at spise mindre kød i forhold til klimapåvirkning ved produktion af kød (Six Asian Food 

Trends, 2018). Der ses, som nævnt, et voksende befolkningstal. Der er i dag 7,6 milliarder menne-

sker på jorden og prognoserne siger at der i 2030 er 8,6 milliarder, og i 2100 når vi op på 11 milli-
arder mennesker. Der skal dog tages højde for den del af befolkningen der har islam eller jødedom 

som trosretning, da de ikke spiser svinekød. På verdensplan er der 1,6 milliarder muslimer og ca. 

15 millioner jøder, hvilket svarer ca. til 25% af verdensbefolkningen (Religion.dk, 2018).   
Ud fra overstående vil der højest sandsynligt ikke ske en nedgang i efterspørgslen indenfor de næ-

ste 30 år, da der er et stort potentiale i kød, der er produceret med fokus på dyrevelfærd.  

FN´s verdensmål for bæredygtig udvikling, er mål der skal sikre en bæredygtig udvikling i alle 
verdens lande, og er mål som er vigtige at forholde sig til. Den økologiske produktion vil kunne 

bidrage til følgende fire verdensmål (Verdensmålene, 2018). 

• Mål nr. 2: Stop sult, opnå fødevaresikkerhed og forbedret ernæring samt fremme 

bæredygtigt landbrug 

• Mål nr. 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst. Fremme vedvarende, inklusiv og 

bæredygtig økonomisk vækst, fuld og produktiv beskæftigelse samt anstændigt arbejde til 

alle. 

• Mål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion. Sikre bæredygtigt forbrug og 
produktionsformer. 

• Mål nr. 15: Beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, 
bekæmpe ørkendannelse, standse udpining af jorden og tab af biodiversitet. 

 

Figur 1 - Verdensmål 

 

8.1.4. Porters 5 forces analyse 

For at se nærmere på konkurrencesituationen på det danske marked kan der med fordel gøres 

brug af ”Porters 5 Forces”. Her gennemgås de 5 elementer der har indflydelse på branchen. Mo-

dellen som analysen tager udgangspunkt i, ses i figur 2 herunder.  
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Figur 2 - Porters 5 forces 

Konkurrencesituationen i branchen 

Konkurrencen for økologisk grisekød er i høj grad styret af Danish Crown, da der skal tegnes kon-
trakter med slagteriet, før en producent kan få lov til at levere økologiske grise. Selve prissætnin-

gen af den færdige vare er som udgangspunkt ikke mulig at påvirke for den enkelte producent. Det 

er styret af en fælles notering for alle leverandører. Skal man påvirke prissætningen skal afsætnin-
gen ske til små lokale slagterier, men hvor der samtidig vil være en større usikkerhed omkring af-

sætningssikkerheden. Vækstpotentialet for økologiske grise bør være relativt stort, da økologisk 

grisekød fylder en meget lille andel af den samlede griseproduktion i Danmark. Samtidig går de 

nye forbrugertrends mod et større fokus på dyrevelfærd og kvalitet, som beskrevet i PEST-analy-

sen.  
Innovationsevnen skal ske gennem en samlet brancheaftale, som beskrevet i afsnit 8.1.2. De en-

kelte producenter har svært ved at differentiere produktet, da det er en standardiseret vare der 

produceres til slagterierne. En udvikling kunne dog være at producere grisene ud fra 100% dansk 
foder, og dermed få et stærkere salgsprodukt. Etableres der en økologisk griseproduktion er exit-

barriererne forholdsvis store, da man er bundet til den samme produktion i en længere årrække. 

 

Købernes forhandlingsstyrke 

Forbrugerne er den endelige køber af slutproduktet, og deres forhandlingsstyrke ligger i at de har 

mange forskellige muligheder når de kigger i køledisken i supermarkedet. Danish Crown som di-

rekte køber af produktet, har en meget stor forhandlingsstyrke, da det er dem der fastsætter pri-
sen. Derfor har det også stor betydning for den enkelte producent hvor god en afsætning Danish 

Crown har, da dette påvirker prisen. Fravælger forbrugerne det økologiske grisekød, vil det derfor 
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kunne mærkes hos den enkelte producent, da Danish Crown skal have dækket den manglede om-

sætning.  
 

Konkurrence fra substituerende produkter 

Det økologiske kød markedsføres gennem bedre dyrevelfærd og en højere kødkvalitet. Dette gør 

også at prisen er højere end på ”almindeligt” kød. Der kan derfor være konkurrence fra andre 

slags kød, der enten er billigere eller har en anden smag eller kvalitet. Ses der isoleret på grisekød 

er en af de nye trusler OUA-grisen, men her er der stadig langt op til de økologiske grise rent dyre-

velfærdsmæssigt (Landbrugsavisen, 2018). Fordelen ved det økologiske grisekød er, at de kunder 

der køber økologisk, sjældent skifter over til konventionelt kød igen.  

 

Leverandørernes forhandlingsstyrke 

Som leverandør af økologiske grise til Danish Crown har man en relativt beskeden forhandlings-

styrke. Den er dog markant større end ved konventionel produktion, da udbuddet at økologiske 
grise er mindre, og dermed vil ophøret af en stor producent få mærkbare konsekvenser for slagte-

riets udbud af grise.  

 

Truslen fra nye udbydere 

Det kræver en vis form for kapital at starte en økologisk griseproduktion op, da der både skal inve-

steres i jord og driftsbygninger. Samtidig er det Danish Crown der styrer udbuddet af grise, gen-
nem kontrakter med landmændene. Det bør derfor ikke være en begrænsende faktor uanset om 

valget står mellem økologisk- eller konventionel produktion.  
 

Konklusion 

Da det samlede marked for økologiske grise ikke er ret stort sammenlignet med den samlede dan-
ske griseproduktion, bør der være gode indtjeningsmuligheder i en sådan produktion. For den en-

kelte producent er konkurrencen primært styret af slagterierne, der tegner kontrakter alt efter 

hvor stor efterspørgslen er. Udsigterne til at bunden går ud af markedet bør derfor være begræn-
set, og det må anses som værende en attraktiv produktionsform at indtræde i.    

 

8.1.5. Den nuværende markedssituation fra Danish Crown 

Fra 2017 til 2018 oplevede Danish Crown (ejer af Friland A/S) en stigning i antal slagtede økologi-
ske grise på 28%. Dette betød at tillægget faldt, som nævnt tidligere. Der opleves dog en stigende 

efterspørgsel både fra indland og udland, og dermed sker der også et større udbud af øko-grise på 
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globalt plan. Kun 25% af de økologiske grise i Danmark bliver solgt på hjemmemarkedet, mens re-

sten går til eksport, primært Frankrig (40%) og Tyskland (21%). Forventningerne til de kommende 
år er at der vil ske vækst i både volumen af grise og omsætningen, både i Danmark og på eksport-

markederne (Årsrapport Friland, 2018). Ifølge Jens Peter Nannerup, Danish Crown, er en af udfor-

dringerne for den videre vækst at finde flere producenter af økologiske grise. I flere år har der væ-
ret producenter på venteliste, men for nuværende mangler der producenter for at kunne opfylde 

forventningerne om 10% årlig vækst i antal grise. En af udfordringerne har været at kunne opret-

holde et tillæg der er højt nok til at dække meromkostningerne ved den økologiske produktion. 
Der er dog hans forventning at den samlede afregningspris kan komme over 25 kr/kg, og dermed 

overstige den gennemsnitlige 0-punktspris på 24,06 kr/kg. Danish Crown slagtede i 2018 ca. 

160.000 grise, så med 10% vækst skal der findes 16.000 grise mere i 2019. 
 

8.1.6. Delkonklusion 

Ud fra ovenstående analyser tegner der sig et billede af en markedssituation der på flere områder 

taler for den økologiske produktion. Forbrugertrends, især på hjemmemarkedet, peger i retning af 
mere økologi og fokus på bedre dyrevelfærd. Efterspørgslen efter økologisk grisekød er stigende, 
og branchen regner selv med 10% årlig vækst fremadrettet. Konkurrencesituationen er relativt 

stabil hvor udbuddet af grise bliver styret af køberne i form af Danish Crown. Derfor bør der over 
en årrække være en stabil og god sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud. Udfordringen 
kan blive miljøpåvirkningen da der skal bruges større arealer, sammenlignet med den konventio-

nelle produktion.      
 
 

 

8.2. Hvordan er mulighederne for at integrere græsprotein på en landbrugsbedrift med 

økologisk griseproduktion? 

8.2.1. Fremtidens bæredygtige foder 

Der har de senere år været meget snak om alternative proteinkilder til foder til grise. Fokuspunk-

tet for dem alle har været en bedre bæredygtighedsprofil end den importerede soja fra Sydame-

rika. Insekter, tang, muslinger, søstjerner, mikroalger, hestebønner og græsprotein er de råvarer 
der har været meget fokus på (Miljø- og fødevareministeriet, 2019). Med udgangspunkt i de 4 fo-

derblandinger der ses i bilag 1, kan det ses at de proteinkilder der særligt er fokus på er hestebøn-

ner, ærter, græs og søstjerner. Blandingerne er udarbejdet af Vestjyllands Andel, som et led i det 

forskningsarbejde der er, og har været, i forbindelse med projektet SuperGrassPork under SEGES 
(ICROFS, 2019). Store dele at proteinbehovet til økologiske grise kan afdækkes ved brug af 



  Side 14 af 41 
 

hestebønner, ærter og afskallet havre, som indeholder en høj andel protein. Den resterende 

mængde som i dag primært stammer fra importeret økologisk soja, kan udskiftes med søstjerne-
mel og græsprotein, som vil være de nye proteinkilder.  

 

8.2.2. Søstjerner 

Søstjernerne har en fodringsprofil der minder om fiskemel. Der er en forholdsvis god aminosyre-

sammensætning, som gør at der skal bruges mindre protein. Fordelen ved søstjernerne er derud-

over at de har en bedre bæredygtighedsprofil, da det er med til at løse en del problemer i vandmil-

jøet. Søstjernerne udleder en stor mængde nærringsstoffer i vandmiljøet, og spiser en stor del af 

de muslinger der fanges og sælges som fødevarer. Ved at bruge søstjernerne i foder til grise, bliver 

der derfor løst 3 problemer på én gang. Landbrugets klimaaftryk bliver reduceret, samtidig med at 

der er forbedrede betingelser for fiskerne og vandmiljøet (Landbrugnord, 2019). Der er et potenti-

ale til at fange 8.000-10.000 tons søstjerner årligt i Limfjorden, hvilket fint vil kunne dække det be-
hov den økologiske griseproduktion har (Miljø- og fødevareministeriet, 2019). 

    

8.2.3. Græsprotein  

Den resterende mængde protein der skal erstatte sojaen, kan i fremtiden meget vel komme fra 
græsprotein. Da grisen er et enemavet dyr, kan de ikke udnytte græs under naturlige forhold, gru-

dent det store fiberindhold. Ved at køre kløvergræs gennem et bioraffinaderi, kan der dog udvin-

des et proteinkoncentrat fra den saft der presses ud af kløveret, der kan bruges som erstatning til 
soja. Fordelene ved græsprotein er at det kan produceres lokalt og dermed mere bæredygtigt end 
importret soja fra udlandet. Derudover har græsproteinet en bedre sammensætning af essentielle 

aminosyrer i forhold til soja, som ellers er meget optimal for grisenes vækst (ICROFS, 2015).  
Foreløbige forsøg viser at der kan udvindes 1,4 tons græsproteinkoncentrat pr. ha. kløvergræs 

(MFVM, 2018). Dermed skal der bruges godt 600.000 ha med kløvergræs i Danmark for at dække 

behovet for den samlede griseproduktion, mens der ”kun” skal bruges 6.600 ha for at dække den 
økologiske produktion. Se bilag 2 for udregninger.   

 

Selve behandlingen af græsset sker ved en relativt simpel metode som skitseret herunder.  
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Figur 3 - Bioraffineringssystem for græsprotein 

Landmanden dyrker kløvergræsset på marken og høster som udgangspunkt 3 slet på hver mark. 
Efter høsten af græsset tranporteres det friske græs direkte til et bioraffineringsanlæg. Saften fra 

det friske græs presses ud, og indgår derefter i en fermenteringsproces med mælkesyrebakterier, 

hvorefter proteinet bliver fraskilt. Resterne fra processen består herefter af fiberrester og ”rest-
saft”. Fiberresterne kan enten sendes videre som kvægfoder, eller bruges sammen med saften i et 

biogasanlæg, hvorefter det returneres til markerne som økologisk gødning (SuperGrassPork, 

2018). 
 
De umiddelbare klimafordele ved græsprotein i forhold til soja er en stor reduktion i nitratudvask-

ningen fra landbrugsjorden, på mellem 30-50 kg N pr. ha. Dyrkning af kløvergræs i forhold til korn-
dyrkning giver derudover en reduktion i udledningen af drivhusgas på 1-2 tons CO2 pr. ha (MFVM, 
2018). 

 

8.2.4. SuperGrassPork 

Projektet SuperGrassPork, med SEGES som projektstyrer har til formål at undersøge ernærings-
mæssige-, produktionsmæssige- og praktiske muligheder for græsprotein som fodermiddel til øko-

logiske grise. Det første fodringsforsøg med grise fra fravænning til slagt viser gode resultater for 

tilvækst og foderudnyttelse. Der er lavet test på 40 slagtegrise, der alle har fået optimale forhold. 
Foreløbige resultater fra forsøget har derudover vist god trivsel og ædelyst fra grisene, der ikke 

virker påvirket af foderets anderledes smag og farve, grundet græsset. Selve smagen af grisekødet 
har heller ikke ændret sig fra en ”almindelig gris”, som ellers har været frygtet grundet tilførslen af 

græs i foderet (Økologisk, 2019).  
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Selve produktionen af græsproteinet kan blive en udfordrende barriere for den videre udvikling. 

En af udfordringerne er den store mængde græs der skal til for at udvinde proteinet. Det giver 
nogle logistiske udfordringer da græsset helst skal være helt friskt når det bliver forarbejdet. Der-

for skal der udtænkes en omfattende strategi for hvilke parter der skal arbejde sammen i forbin-

delse med forarbejdningen. Det mest sandsynlige er nogle mindre biorafinaderier der ligger i for-
bindelse med et økologisk biogasanlæg. På den måde kan der skabes synergi i de forskellige pro-

cesser som beskrevet ovenfor (SEGES, 2019).   

 

8.2.5. Interessenter i forhold til græsprotein 

Der er 3 umiddelbare grupper af interessenter i forhold til græsprotein på nuværende tidspunkt. 

De økologiske landmænd, foderstofindustrien og en bred vifte af organisationer og myndigheder. 

 

De økologiske landmænd er både griseproducenter, kvægproducenter og planteavlere. Grise- og 
kvægproducenterne har en åbenlys interesse i produktionen af græsprotein, da det kan bruges 

som fodermiddel til dyrene. Planteavlerne har dog også stor glæde af et øget græsareal, da det vil 
bidrage med en god gødningsværdi og sanering for ukrudt. Generelt er der en meget positiv hold-
ning til græsprotein, hvor det blandt andet er udsigterne til lokalt produceret protein, forbedret 

sædskifte, økonomisk potentiale og større udbredelse af den økologiske produktion der går igen. 
Bekymringerne hos landmændene er særligt prisen og forsyningssikkerheden ved den nye foder-
produktion. 

 
Foderstofindustrien er ligeledes positivt indstillet overfor ideen om mere dansk økologisk protein. 
De har en forventning om at de økologiske landmænd vil have stor interesse i at købe foder med 

græsprotein, og ligeledes levere råvarerne til produktionen. Foderstofindustrien er dog bekym-

rede for, hvorvidt det bliver muligt at kunne tilbyde den samme gode kvalitet af foder, samtidig 
med at prisen ikke må stige for meget.  

 

Myndighederne og interesseorganisationer indenfor landbrug og miljø er alle meget begejstrede 
for det store fokus græsprotein har fået. Myndighederne ser store perspektiver i græsprotein som 

en af løsningerne på miljøudfordringerne, samtidig med at det vil bidrage til udviklingen af bioøko-

nomien. De forventer en positiv effekt på miljøet, jobskabelsen og øgende investeringer.  
Interesseorganisationerne har trods forskelligheder (Bl.a. Landbrug & Fødevarer og Danmarks Na-

turfredningsforening) dannet fælles front på dette område. Udsigten til større biodiversitet, beva-
relse af natur og grøn omstilling falder fint i tråd med deres ambitioner om at fremme et bæredyg-

tigt landbrug (Interessentanalyse, 2018). 
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8.3. Med udgangspunkt i Kullerupgaard; foretag en vurdering af mulighederne for om-

lægning til økologi 
For at kunne vurdere mulighederne for at integrere græsprotein som fodermiddel til økologiske 

grise, har jeg valgt at tage udgangspunkt i et omlægningsscenarie for Kullerupgaard. Gården er mit 

fødehjem, og indenfor de kommende 5 år står vi overfor et generationsskifte, hvorfor afdækning 
af muligheden for økologisk produktion er yderst relevant. Derudover giver det en mere realistisk 

case med troværdige forudsætninger og beregningsgrundlag.   

 

8.3.1. Beskrivelse af ejendommen 

Ejendommen er en konventionel full-line UK-produktion, som leverer alle slagtesvin til Danish 
Crown. Ejendommen er beliggende 5 km vest for Nyborg på Fyn. På hovedejendommen, Kullerup-

gaard, er der ca. 560 årssøer og derudover er der 3 ejendomme med smågrise og slagtesvin med 
en produktion af ca. 18.500 slagtesvin årligt. Der er hjemmeblandet foder med opbevaring til et 
års forbrug af korn.   

I markbruget dyrkes der 500 ha agerjord, og der er lagt vægt på dyrkning af foder til grisene. Det 
afspejler sig i et sædskifte med meget hvede, byg og hestebønner, men der indgår også raps og 
spinatfrø som salgsafgrøder. Jorden er arronderet fint rundt om produktionsejendommene og 

jordbunden er primært JB 5-6.  

 

8.3.2. Økonomiske beregninger for omlægningen 

For at kunne vurdere hvilken effekt inddragelsen af græsprotein vil have på bedriften, er der først 

foretaget beregninger på økologisk omlægning med ”almindelige” forudsætninger. Efterfølgende 

vil omkostningerne til græsprotein blive inddraget.  
 

Forudsætninger 

Det nuværende antal grise skæres ned til 400 årssøer med en produktion af 8.981 slagtesvin. 

Dette gøres for at der er plads til de større arealkrav pr. dyr i de eksisterende stalde, og med en 
strategi om en relativ høj selvforsyningsgrad af foder. Effektiviteten i produktionen regnes ud fra 

landsgennemsnittet, da det er en nyetableret produktion (BeregnetNotering, 2018).  

 

Samlet investering  

Ved omlægning til økologisk produktion skal der laves en del investeringer for at griseproduktio-

nen lever op til de økologiske krav. Da søerne skal fare på friland, skal der investeres i hegn, fare-
hytter, fodertrug mm. Den eksisterende løbeafdeling kan genbruges, og drægtighedsstalden, der i 
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forvejen er en dybstrøelsesstald, kan også genbruges ved etablering af adgang til udendørsarealer.  

Til smågrisene og slagtesvinene skal der foretages ombygninger af de eksisterende stalde. Da alle 
grise skal have adgang til udearealer i form af en ”veranda”, skal der etableres gulv og gyllekanaler 

rundt om de eksisterende stalde, så grisene får det krævede udeareal. Derudover kræver det en 

ændring af stistørrelserne indvendigt i staldene, hvilket kan klares ved at fjerne dele af det nuvæ-
rende inventar. 

 
Priserne til soproduktionen er taget med udgangspunkt i ”Grundlaget for den beregnede notering, 
Økologi”, hvor der er fratrukket udgifter til de faciliteter der er på bedriften i forvejen. For smågri-

sene og slagtesvinene er der taget udgangspunkt i samme, men derudover også erfaringer fra 3 
landmænd der har ombygget en konventionel produktion til økologi (BeregnetNotering, 2018). For 
slagtesvin er der regnet med et gennemsnit ud fra 60% af nyprisen (3.370 kr.), og priser mellem 

700-4.000 kr./stiplads. Priserne er derudover anslået i samarbejde med Økologikonsulenterne fra 
SEGES.     
 

Investeringens effekt på bedriften 

For at se hvorvidt en omlægning til økologi er rentabel eller ej, er der foretaget en investeringsbe-

regning. For fuldt overblik over denne, se bilag 3. Effekten af investeringen er fundet ved at sam-

menligne bedriftens regnskabstal med gennemsnitlige priser for økologisk produktion fra Farmtal 

Online samt historiske afregningspriser. Der er sammenlignet på dækningsbidragsniveau hvor den 

nuværende produktion er holdt op mod den forventede fremtidige produktion. For fuldt overblik 

over beregningerne, se bilag 4.  

 
Med grundlag i de sidste 4 års regnskaber, vil dækningsbidraget på gården kunne øges med 

2.677.000 kr. årligt ved den økologiske produktion. Dette er under hensyntagen til de ca. 9.000 

færre producerede slagtesvin. Den store forøgelse af dækningsbidraget skyldes udelukkende det 

høje økologitillæg der er til de økologiske grise. Over de sidste 10 år ligger afregningen pr. kg 14,15 

kr. højere end den konventionelle afregning. Med til omlægningen hører dog et større arbejdsbe-

hov, og der vil derfor jf. tabel 2 herunder skulle bruges ½ ansat mere, hvilket giver en ekstra lønud-

gift på 150.000 kr. årligt.  

Investeringer Pris 

Hegn, hytter, fodertrug mm.   10.600 kr./årsso – i alt 4.240.000 kr.  

770 stipladser til smågrise 1.500 kr./stiplads – i alt 1.155.000 kr. 

2.245 stipladser til slagtesvin 2.500 kr./stiplads – i alt 5.612.500 kr. 

I alt 11.007.500 kr.  
Figur 4 - Investeringsbehov 
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Tabel 2 - Øget arbejdsbehov 

Derudover forventes der et indkøringstab på 2.000.000 kr., grundet manglende dækningsbidrag i 

omlægningsprocessen. Disse forhold samt en kalkulationsrente på 6%, hvor der er taget højde for 

en dyr finansiering, skaber grundlaget for det årlige resultat af omlægningen til økologi som en in-

vestering. Det årlige resultat vil derfor være 1.452.000 kr. som følge af omlægningen og den in-

terne rente vil ligge på 20,34%.  

 

8.3.3. Praktiske og økonomiske muligheder for inddragelse af græsprotein på Kullerupgaard 

Praktiske muligheder 

Med et udgangspunkt om så stor selvforsyningsgrad som muligt, eventuelt med hjælp fra nabo-

landmænds jord, vil jeg via foderblandingerne, fra Vestjyllands Andel i bilag 1, sammensætte et 
sædskifte for gården. Sædskiftet er sammensat ud fra komponenterne i foderblandingerne, og 
mængden er bestemt ud fra gennemsnitlig foderudnyttelse for grisene. For fuldt overblik, se bilag 

5. Med den valgte produktion vil der skulle bruges 223 ha med kløvergræs til græsprotein. Med 
500 ha på ejendommen er det næsten 50% af arealet. For 100% selvforsyning skal der dog bruges 
753 ha, og dermed vil græsarealet fylde ca. 30% af det samlede areal til dækning af foderbehovet. 

Græsudbyttet er sat til 14 hkg proteinkoncentrat pr. ha mens udbyttet for de øvrige afgrøder er 
sat efter gennemsnittet. De sidste 253 ha der optimalt set skal findes hos nærliggende ejendomme 

kan ikke nødvendigvis findes hos eksisterende økologer. Som det ses i bilag 6, er der et relativt be-

grænset økologisk areal i nærområdet. Indenfor en radius af 10 km fra gården er der ca. 550 ha, 
mens der indenfor en radius af 15 km ca. er 1.050 ha. Derfor kan det være relevant at overtale 2 af 

de eksisterende kornleverandører til at omlægge til økologi, hvilket samlet set vil give 150 ha, for 

at opnå en sikker og lokal forsyning af foder.         
 

Logistik  

Udfordringen med den store mængde græs vil i høj grad blive transporten fra mark til forarbejd-

ningsanlæg. I denne case er der 27 km mellem gården og Nature Energy Midtfyn som er det nær-

meste biogasanlæg. Her er der planer på tegnebordet om en økologisk linje, hvorfor det vil være 
oplagt at placere et bioraffinaderi i umiddelbar sammenhæng til biogasanlægget (NatureEnergy, 
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2019). Beregninger af økonomien i bioraffinering med forskellige former for biomasse viser, at det 

er logistikken der udgør en væsentlig andel af omkostningerne. Det er primært transporten fra 
marken til anlægget der vil være belastende, og et skøn på 50-70% af omkostningerne er mærk-

bart på det økonomiske punkt. Der er derfor behov for at videreudvikle raffineringsteknologierne 

så slutproduktet opnår en højere værdi, der bedre kan konkurrere med etablerede produkter som 
soja (Toft, 2018). 

 

Økonomi 

Som tidligere nævnt arbejdes der med forskellige priser alt efter hvilken interessent der bliver ad-

spurgt. SEGES arbejder ud fra en pris der er nogenlunde 1:1 med sojaprisen, altså 450 kr. pr. 100 

kg, mens foderstofindustrien, i form af Vestjyllands Andel, regner med en pris på 1000 kr. pr. 100 

kg. Det er en relativt stor difference, og tages forbeholdet om 1000 kr. pr. 100 kg græsprotein med 

i rentabilitetsberegningen ser resultatet markant anderledes ud. Ud fra bilag 5, kan det ses at der 
skal bruges 3.117 hkg græsprotein. Med en pris på 1000 kr./hkg vil det betyde en merpris på 1,7 

mio. kr. Dermed er overskuddet fra investeringsberegningen i afsnit 8.3.2 brugt op, og det vil der-
med ikke være en rentabel investering. Forudsættes det at prisen lander et sted midt imellem, ex 
750 kr./hkg, vil det betyde en merpris på 779.000 kr. Indsættes det i investeringsberegningen, vil 

det årlige resultat lande på 673.000 kr., mod 1.452.000 kr. med ”almindelige” forudsætninger. Det 
er altså altafgørende for den enkelte landmand, hvad fremstillingsprisen på græsproteinet bliver.      
 

 

8.3.4. Hvilke muligheder er der for dyrkning af græsprotein på landsplan? 

For den økologiske produktion vil der på landsplan være behov for et græsareal til græsprotein på 
6.608 ha. Det svarer til 2,4% af det samlede øko-areal i Danmark, som det fremgår af tabellen her-

under. 

 
Tabel 3 - Økologisk areal til græsprotein 

Det virker umiddelbart som en overkommelig procentdel, og ifølge en rapport fra Miljø- og føde-

vareministeriet, vil det økologiske proteinbehov til husdyr fint kunne dækkes med det nuværende 
økologiske areal. Der er nemlig 40.000 ha tilgængeligt til produktion af foderprotein hvoraf de 
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6.600 dækker grisenes behov. Samlet set er der behov for 25.000 ha til græsprotein for at dække 

den samlede økologiske husdyrproduktions proteinbehov, hvilket åbner op for at den resterende 
”plads” kan bruges til eksport (Miljø- og fødevareministeriet, 2019). 

 

Ses der på det konventionelle landbrug er der behov for et noget større areal. Som det fremgår af 
tabellen herunder, skal der bruges 526.000 ha med græs for at dække de konventionelle grises be-

hov.   

 
Tabel 4 - Konventionelt areal til græsprotein 

Samlet set skal kløvergræs til græsprotein altså fylde 20% af det samlede danske landbrugsareal, 

for at der er dansk selvforsyning med græsprotein. Problemet her, er imidlertid at det ikke umid-
delbart er en mulighed at etablere 526.000 ha græs. Det danske landbrug producerer årligt ca. 9 

mio. tons korn, hvoraf de 7,8 mio. tons går til foder og andre industriformål (Landbrugsavisen, 

2018). Det efterlader 1,2 mio. tons i overskud som eksporteres, og med 8 tons udbytte pr. ha, gi-
ver det et tilgængeligt areal på ca. 150.000 ha. Dermed mangler der altså ca. 375.000 ha, hvis den 

samlede danske griseproduktion skal afdække sit proteinbehov med græsprotein.   

 

 

8.4. Hvad kan blive afgørende for integrationen af græsprotein i den danske griseproduk-

tion? 

8.4.1. Prisen 

Mulighederne for græsprotein som en bæredygtig proteinkilde er for nuværende størst indenfor 

den økologiske produktion. Selvom perspektiverne er store, så er den begrænsende faktor i høj 
grad økonomien, som skitseret tidligere i opgaven. Prisforskellen mellem forskerne og grovvaresel-

skaberne er meget stor, og det spænd gør at primærproducenterne kan blive usikre på hvorvidt 

det er værd at satse på. Derfor er den kommende tid utrolig vigtig, hvor der skal køres forsøg på 
en testejendom, for at skabe et realistisk billede af omkostningerne og praktikken 

(Landbrugsavisen, 2019). Hvilken pris der er mest realistisk, eller om det bliver et sted midt imel-

lem, kan jeg ikke komme tættere på, men uanset hvad, så vil der højest sandsynligt blive en mer-
omkostning for den enkelte landmand. Det store spørgsmål er så hvem der skal dække den 
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omkostning. Ifølge Jens Peter Nannerup fra Danish Crown, er der ikke umiddelbart noget der tyder 

på, at en økologisk gris der er fodret med 100% dansk foder, vil opnå en højere status indenfor Da-
nish Crowns produktportefølje. Hans begrundelse er, at det kun er 20% af de økologiske griser der 

bliver afsat på hjemmemarkedet. Og da det ikke er hele grisen der bliver afsat på hjemmemarke-

det, skal de ”skæve” stykker af grisen stadig sælges til eksport. Her bliver udfordringen for Danish 
Crown at få høj nok betaling for hele grisen, hvis der gives et ekstra tillæg for 100% dansk foder. 

Det er ifølge ham ikke realistisk at få mere for grisene i udlandet, da det for de udenlandske for-

brugere i forvejen er en importeret vare. Derfor betyder det ikke så meget for dem, om foderet 
kommer fra Danmark eller Kina. 

 

Det er derfor en yderst relevant diskussion hvorvidt der er landmanden, slagterierne eller forbru-
gerne der skal tage meromkostningen. Ifølge Jens Peter Nannerup vil det mest sandsynlige være at 

økologiske grise der bliver fodret med 100% dansk foder, bliver solgt som et nicheprodukt til et 

privat slagteri. På den måde er det lettere at sælge historien om den bæredygtige danske gris. Der 
kan dog argumenteres for at Danish Crown som Danmarks største slagteri, burde have resurserne 

og interessen i at lancere et sådant produkt, der virkelig appellerer til danskernes følelser og miljø-

bevidsthed. Men da dette imidlertid ikke er tilfældet, må der findes andre løsninger.  
 

Hvis landmanden skal tage tabet, må meromkostningen ikke være ret stor. Ses der på den 10 års 

gennemsnitlige afregning for økologiske grise, sammenholdt med en gennemsnitlig 0-punktspris er 
overskuddet pr. gris på 121 kr. I casen med 8.981 grise, vil det samlede overskud i gennemsnit 

være 1,09 mio. kr., som det fremgår af tabellen herunder. 
              

 
Tabel 5 - Gennemsnitligt overskud for økologiske grise 
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Overskuddet er med gennemsnitlige priser, og hvis udgifterne til soja/græsprotein stiger fra 450 

kr./hkg til 800 kr./hkg er hele overskuddet væk. Prisen skal derfor ned omkring 500 kr., før det kan 
betegnes som en acceptabel meromkostning for landmændene. Derefter kan de håbe på en øget 

efterspørgsel grudnet fodringen, som derefter kan resultere i en højere afregning.  

 
3. løsning er at forbrugerne skal betale en merpris for det økologiske grisekød. Undersøgelser har 

vist at flere og flere forbrugere generelt set gerne vil købe økologisk og lokalt, men når det kom-

mer til stykket, er det alligevel prisen der er afgørende (Fødevarewatch, 2018). Jens Peter Nanne-
rup fra Danish Crown havde heller ikke den store fidus til at forbrugerne ville være villige til at be-

tale mere, for en i forvejen dyr, økologisk flæskesteg. Jeg har derfor foretaget en mindre undersø-

gelse med følgende spørgeramme:  
- Alder   

- Vil du være villig til at betale mere for en økologisk flæskesteg, hvis grisen er fodret med 100% 

dansk foder? 
- Hvor meget ekstra vil du betale? Normalpris er ca. 140 kr./kg 

- Køber du normalt økologisk kød? 

Spørgeskemaet er sendt ud vi Facebook og der er 59 respondenter der har svaret. Af de adspurgte 
svarede 66,1% ja til at betale mere for en økologisk flæskesteg, baseret på 100% dansk foder. I for-

hold til hvilken merpris de ville betale, var fordelingen som i diagrammet herunder. 

    

 
Figur 5 - Fordeling af betalingsvillighed 

Her kan det ses at 50% af de adspurgte er villige til at betale mellem 10-20 kr. mere pr. kg. Sikker-

heden i denne undersøgelse er dog meget tvivlsom da det er en lille svargruppe, men det giver et 
billede af, at der er en betalingsvillighed i forhold til de forbrugertrends, der vinder mere og mere 

frem i samfundet. Alle svar fra undersøgelsen ses i bilag 7. En løsning hvor både landmanden og 

forbrugerne tager en del af meromkostningen vil derfor ikke være utænkelig i fremtiden, da det vil 
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gøre fordelingen mere fair. Alternativt skal landbrugets interesseorganisationer arbejde for at få 

indført en form for statstilskud til brug af et mere bæredygtigt danskproduceret proteinfoder. Inci-
tamentet fra staten ville i sådan et tilfælde, være målet om en reducering af klimabelastningen. 

 

8.4.2. Øvrige faktorer     

Forsyningssikkerheden for græsprotein er ligeledes en afgørende faktor både for griseproducen-

terne og grovvareselskaberne. Ifølge Torben Jensen, Vestjyllands Andel, er forsyningssikkerheden 

af græs deres største bekymring. Det er også en af grundene til at de har lagt en pris på 1000 

kr./hkg græsprotein som en forudsætning. Problemet opstår i et år som 2018 hvor Danmark blev 

ramt af tørke. Her blev der mange stedet kun 1 slet græs, i stedet for 3-4 slet. Det giver en meget 

usikker situation, hvor de ikke kan være sikre på at være fuldt forsynede med græs, da det er et 

relativt lille marked. Derfor kunne det meget vel tænkes at græsset skal produceres på en form for 

kontrakt, så man forpligter sig til at levere en bestemt mængde græs. En anden udfordring er at 
man på nuværende tidspunkt ikke kender holdbarheden af græsproteinet ved længere opbeva-

ring, hvis der tænkes i at opbygge lagre til tørkesituationer.  
Der skal altså udarbejdes en model for hvordan de forskellige interessenter får lavet det mest opti-
male samarbejde, der kommer både landmænd og forbrugere til gode.        

 
Selve håndteringen af græsset er et punkt der stadig er under udvikling. Udfordringen er at få 
etableret bioraffinaderierne de mest optimale steder, i forhold til transporten af biomasse. Her er 

det vigtigt at få dem placeret i områder hvor der er stor interesse for dyrkning af økologisk kløver-
græs. Udfordringen kan blive at få kabalen til at gå op for de griseproducenter der gerne vil være 
selvforsynet med foder, men ikke ligger logistisk optimalt i forhold til forarbejdningsstederne. Der-

for er det stadig et emne der er til diskussion, hvorvidt det skal være store centrale anlæg, eller 

mindre decentrale anlæg. Her er det vigtige parameter at få tilpasset anlæggenes kapacitet så det 
passer med den mængde græs der er i oplandet. For at sikre en optimal udnyttelse vil det være 

nødvendigt at finde et anvendelsesformål udenfor græssæsonen, så anlæggene ikke står stille 8 

måneder om året. Med den tanke i baghovedet virker det umiddelbart mest logisk at placere an-
læggende i forbindelse med biogasanlæg, så personalet lettere kan integreres i den nye produk-

tion.        

 
De økologiske landmænds villighed til at gå med i udviklingen må anses som værende en afgø-

rende faktor. Udfordringen kan blive at få nok landmænd med på ideen, så der kommer en bio-
masse der er stor nok til at opretholde en rentabel produktion af græsprotein. Det bør derfor også 

være en opgave for SEGES, at få udbredt budskabet om fordelene ved græsprotein til alle 
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økologiske landmænd. Ud fra interessentanalysen var der stor interesse for produktet, men hvad 

der sker når der skal penge på bordet er ikke til at vide. Det burde dog være i de fleste økologers 
interesse, som et middel til at opretholde et differentieret produkt fra den konventionelle produk-

tion.     
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9. Konklusion 
Den økologiske griseproduktion har oplevet en støt stigende vækst siden 1992, og særligt i det sid-

ste årti er der sket store markedsfremgange. Fra 2017-2018 steg den økologiske produktion med 
30%, mens de økologiske grise udgør ca. 1,3% af den samlede produktion i Danmark. Produktio-

nen af økologiske grise ser også ud til at have sin berettigelse på det nationale og globale marked 

fremadrettet. Danish Crown forventer 10% årlig vækst i antallet af økologiske grise, og har en for-
ventning om attraktive priser for landmændene.  

Der kommer mere og mere fokus på dyrevelfærd og bæredygtighed blandt forbrugere og beslut-

ningstagere, og i de velstående vestlige lande er der ligeledes øget fokus på kvaliteten af fødeva-
rer. Den stigende verdensbefolkning og dertil stigende middelklasse gør at efterspørgslen fra et 

bredt fødevareudbud ser ud til at være vedvarende mange år frem. Udfordringen for den økologi-

ske produktion kan blive miljøbelastningen i form af større pladskrav pr. produceret enhed. Derfor 
er det særdeles vigtigt at branchen videreudvikler på de frivillige krav, så produktionen kan følge 
med klimahensynet og fortsat bidrage til FN’s verdensmål. 

 
Græsprotein fremstår som den helt store afløser til importeret soja i den økologiske griseproduk-
tion. Rent produktionsmæssigt giver det fordele i markbruget, hvor det kan indgå som en salgsaf-

grøde, samtidig med at det bidrager med gødningsværdi. I stalden kan græsproteinet erstatte im-
porteret soja, og samtidig give en bedre aminosyresammensætning i foderet, som kan komme til 
gavn for grisene.  

Græsproteinet er dog stadig på udviklingsstadiet men potentialet er stort. Dette ses bl.a. på den 
brede skare af interessenter der er involveret i forskellige forsknings- og udviklingsprojekter. Ved 
at inddrage græsproteinet i en bedriftscase med omlægning til økologi, blev det klart at den altaf-

gørende begrænsende faktor er prisen på produktet. Mulighederne for en bedrift med synergi 
mellem mark og stald er dog i høj grad til stede, hvor de praktiske udfordringer med tilgængeligt 

areal og logistik godt kan løses. Prisen på græsproteinet kan dog hurtigt fjerne det beregnede 

overskud, og den usikkerhed kan i høj grad være en begrænsende faktor for, at nok landmænd vil 
kaste sig ud i produktionen af det nye produkt. Forskerne anslår prisen som værende 1:1 med soja 

(450 kr./hkg), mens foderstofvirksomhederne anslår en pris der er dobbelt så stor (1000 kr./hkg) 
Beregninger i casen viste at meromkostningen for landmanden ikke skal over 50 kr./hkg græspro-
tein, da det dermed vil blive for stor en belastning rent økonomisk. Ideelt set skal landmændene 

satse på en øget efterspørgsel, grudnet et 100% dansk produkt, hvilket kan afspejle sig i en højere 
afregning for grisene fremadrettet.  

 



  Side 27 af 41 
 

På spørgsmålet om hvorvidt græsprotein har en fremtid som fodermiddel til økologiske grise, er 

svaret med baggrund i denne opgave helt klart ja. De praktiske og økonomiske muligheder for at 
integrere græsprotein på de enkelte bedrifter er overskuelige, og det vil samtidig kunne medføre 

nogle positive følgevirkninger på efterspørgsel og miljømæssig berettigelse. For at det skal lykkes 

er det dog nødvendigt med flere afprøvninger og gennemregnede cases, der kan give mere sikker-
hed for de økologiske landmænd.         

 

 

10. Perspektivering 
For at sikre ønsket om græsprotein som en erstatning for soja i foderet til økologiske grise er det 

særdeles vigtigt med flere afprøvninger. Dette gælder både dyrkningen, forarbejdningen og an-

vendeligheden, så der skabes et økonomisk sikkert grundland for de enkelte landmænd at starte 
op på. Der skal derudover skabes konsensus omkring prisen på proteinet, så interessenterne har 

et fælles udgangspunkt at vurdere de økonomske potentialer ud fra. Ud over udviklingsarbejdet 

kunne tanken om statstilskud til bæredygtigt foder sagtens tænkes at få en afgørende rolle. Med 
det forventede regeringsskifte til rød blok, er det ikke utænkeligt at der vil blive rettet mere fokus 
mod tiltag der gavner klimaet, samtidig med at det skaber vækst og udvikling indenfor den cirku-

lære bioøkonomi.   
 
For at komme videre med bedriftscasen som beslutningsgrundlag er det vigtigt at få sat investerin-

gen og den nye produktionsform ind i virksomhedens budgetter. Dette vil give et totalt billede af 
finansiering og likviditeten i forbindelse med omlægningen. Derudover er der også en del adgangs-

barrierer ved økologisk omlægning som ikke er undersøgt. Jordbunden omkring gården er ikke 

100% optimal til udendørs griseproduktion, og det er ikke givet at medarbejdernes reaktion på en 
omlægning vil være udelukkende positiv. Et reelt omlægningstjek vil derfor være en nødvendig-

hed, inden yderligere beslutninger træffes. 

 
Slutteligt kunne der have været foretaget en mere dybdegående markedsundersøgelse af forbru-

gernes betalingsvillighed, for på den måde at kunne få sikkerhed i dele af meromkostningen til 
græsproteinet.    
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12. Bilag  
12.1. Bilag 1 – Foderblandinger fra Vestjyllands Andel 
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12.2. Bilag 2 – Nødvendigt areal med kløvergræs på landsplan 
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12.3. Bilag 3 – Investeringsberegning 
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12.4. Bilag 4 – Øget dækningsbidrag ved økologisk produktion 
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12.5. Bilag 5 – Foderbehov og sædskifte 
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12.6. Bilag 6 – Økologisk areal i nærområdet 
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12.7. Bilag 7 – Spørgeskemaundersøgelse 
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12.8. Bilag 8 – Praktikpladserklæring 

             AØ 2019 – praktikpladsaftale-rapport – hovedopgave  
Navn(e): Rune Sørensen 
I skal herunder (i stikordsform) i grupperne redegøre for formålet og anvendelsen af dagene i 
praktikperioden (svarende til minimum 2 uger jf. uddannelsesordningen). Kan I ikke redegøre for 2 
hele uger (hverdage), skal I tilføje, hvornår I planlægger de sidste besøg, inden for nær fremtid. 
 
Hvad enten du/I vil: 

- På besøg i den samme danske virksomhed i begge uger  
- Været i udlandet hele tiden 
- Været i udlandet (noget af tiden) og kombineret det med besøg i Danmark  
- Sammensat dine uger med mange praktiksteder eller faglige besøg i Danmark 

 
Emnet for hovedopgaven:  
Kan der skabes en bæredygtig produktion af protein til grisefoder i Danmark? 
 
Problemformulering - foreløbig: 

- Redegør for hvilke proteinkilder der kan være en mulighed til grisefoder i fremtiden 
- Analyser hvorvidt græsprotein kan blive en bæredygtig proteinkilde til grisefoder, både 

miljømæssigt og økonomisk   
- Diskuter udfordringer og muligheder for alternative proteinkilder til grisefoder 

 
Formål med praktikken: 
At få en større viden og indsigt i det forskningsarbejde der er med græsprotein og andre alterna-
tive proteinkilder.  
Såfremt I har haft splittet jeres gruppe op, afleverer I en praktikpladsrapport hver. 
Uge 20 Land/by 

 
Virksomhed Kontaktperson 

Mandag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Tirsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Onsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Torsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Fredag St. bededag Fri   

Uge 21  
 

  

Mandag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Tirsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Onsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Torsdag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 

Fredag Danmark/Aarhus Seges Erik Fog 
 


